
 

Publicada no DOE em 23/10/2015, página 47. 

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 011/2015 

 
 

Aprova o Calendário Acadêmico 2016. 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo art. 20, VII do 
Regimento Geral da Universidade, e com base no expediente administrativo nº 
1103-1950/15-4 e nas deliberações da 32ª Sessão Ordinária do Conepe, ocorrida 
em 08 de outubro de 2015, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico 2016, nos termos do Anexo I desta 
Resolução. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Porto Alegre, 22 de outubro de 2015. 

 

 
Arisa Araujo da Luz 

Presidente do Conepe 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Publicada no DOE em 23/10/2015, página 47. 

 

ANEXO I 

 

 

Calendário Acadêmico Uergs 2016

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 1

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11 12 2

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18 19 3

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26 4

24 25 26 27 28 29 30 28 29 1 27 28 29 30 31 5

31

1 dia letivo 26 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 5 9 1 2 3 4 14

3 4 5 6 7 8 9 6 1 2 3 4 5 6 7 10 5 6 7 8 9 10 11 15

10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13 14 11 12 13 14 15 16 17 18 16

17 18 19 20 21 22 23 8 15 16 17 18 19 20 21 12 19 20 21 22 23 24 25 17

24 25 26 27 28 29 30 9 22 23 24 25 26 27 28 13 26 27 28 29 30 18

29 30 31

24 dias letivos 26 dias letivos 26 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 18 1 2 3 4 5 6 1 1 2 3 5

3 4 5 6 7 8 9 19 7 8 9 10 11 12 13 2 4 5 6 7 8 9 10 6

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 3 11 12 13 14 15 16 17 7

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 4 18 19 20 21 22 23 24 8

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 5 25 26 27 28 29 30 9

31

8 dias letivos 27 dias letivos 24 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 9 1 2 3 4 5 14 1 2 3 18

2 3 4 5 6 7 8 10 6 7 8 9 10 11 12 15 4 5 6 7 8 9 10 19

9 10 11 12 13 14 15 11 13 14 15 16 17 18 19 16 11 12 13 14 15 16 17 20

16 17 18 19 20 21 22 12 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 13 27 28 29 30 18 25 26 27 28 29 30 31

30 31

23 dias letivos 25 dias letivos 15 dias letivos

Legenda: 1º semestre 2º semestre

recesso escolar 111 dias letivos 114 dias letivos

dias letivos 19 semanas 20 semanas

aulas no turno da tarde e no turno da noite - vespertino

domingos, feriados nacionais e estaduais e pontos facultativos

Feriados Nacionais 1º semestre Feriados Nacionais 2º semestre 

Dia Mês Sem Comemoração Dia Mês Sem Comemoração

01 jan sex Confraternização Universal - Lei 662/49 dia 07 set qua Proclamação da Independência - Lei 662/49 dia

25 mar sex Páscoa - Sexta-feira da Paixão - Lei 9.093/95 dia 12 out qua N. S. Aparecida-Padroeira do Brasil - Lei 6.802/80dia

21 abr qui Tiradentes - Lei 1.266/50 dia 02 nov qua Finados - Lei 10.607/02 dia

01 mai dom Dia do Trabalho - Lei 662/49 dia 15 nov ter Proclamação da República - Lei 662/49 dia

25 dez dom Natal dia

Feriados Estaduais Pontos Facultativos

Dia Mês Sem Comemoração Dia Mês Sem Comemoração

20 set ter Revolução Farroupilha - Lei 36.180/95 dia 8 fev 2ªf Carnaval dia

9 fev 3ªf Carnaval dia

10 fev 4ªf Quarta-feira de cinzas - exped a partir 13h vesp

26 mar sáb Páscoa - Sábado de Aleluia dia

15 out sáb Dia do Professor dia

28 out sex Dia Funcionário Público dia

24 dez sáb Véspera de Natal mat

31 dez sáb Véspera de Ano Novo mat

janeiro fevereiro

julho agosto

abril junho

setembro

outubro dezembro

março

maio

novembro



 

Publicada no DOE em 23/10/2015, página 47. 

 

 

 
 

 

 

 

Unidade
Início 

semestre

Final 

semestre
Feriados Municipais

nº de dias letivos      

1º semestre

Início 

semestre

Final 

semestre
Feriados Municipais

nº de dias letivos      

2º semestre

Quant Total de 

Dias Letivos 

2015

Alegrete 29/02 09/jul não há 111 01/ago 17/dez 08/12 - Nossa Sra. Conceição 113 224

20/01-S. Sebastião (Decreto 86/66)**

24/05-N.S. Auxiliadora

Bento Gonçalves 29/02 09/jul 13/06-Santo Antônio 110 01/ago 17/dez não há 114 224

Cachoeira do Sul 29/02 09/jul não há 111 01/ago 17/dez 08/12-Anivers. Munic e N.S. Conceição 113 224

Caxias do Sul 29/02 09/jul 26/05-N.S.Caravaggio 110 01/ago 17/dez não há 114 224

Litoral Norte (Ciências Biológicas) conforme calendário da UFRGS 08/12- Nossa Sra. Conceição 113

Litoral Norte (Pedagogia) 29/02 09/jul não há 111 01/ago 17/dez 08/12- Nossa Sra. Conceição 113 224

Cruz Alta 29/02 09/jul não há 111 01/ago 17/dez 18/08-Anivers. Município 113 224

Encantado 29/02 09/jul 29/06-São Pedro 110 01/ago 17/dez não há 114 224

Erechim 29/02 09/jul não há 111 01/ago 17/dez não há 114 225

29/02 09/jul 28/02-Aniversário Município** 01/ago 17/dez

29/02 09/jul 13/06-Santo Antônio 01/ago 17/dez

Guaíba 29/02 09/jul 02/02-N.S.Navegantes** 111 01/ago 17/dez 14/10-Aniv. Mun. e Dia S. Calisto 113 224

Montenegro 29/02 09/jul 24/06 - São João - feriado Municipal 110 01/ago 17/dez não há 114 224

29/02 09/jul 05/04-S.Vicente Ferrer e Aniv Munic*  01/ago 17/dez

29/02 09/jul 29/05-Asc do Senhor-móvel Lei 868/03 01/ago 17/dez

Porto Alegre 29/02 09/jul 02/02-N.S.Navegantes** 111 01/ago 17/dez não há 114 225

29/02 09/jul 28/02-São Romano**

29/02 09/jul 24/06 - São João Batista

Santa Cruz do Sul 29/02 09/jul não há 111 01/ago 17/dez 25/07-Anivers Município e S. Cristóvão** 114 225

Santana do Livramento 29/02 09/jul não há 111 01/ago 17/dez 30/07-Emancipação Município** 114 225

São Borja 29/02 09/jul não há 111 01/ago 17/dez 10/10-São Francisco de Borja 113 224

São Francisco de Paula 29/02 09/jul 02/04-Aniversário Município 110 01/ago 17/dez não há 114 224

São Luiz Gonzaga 29/02 09/jul 03/06-Aniversário Município 110 01/ago 17/dez não há 114 224

Soledade 29/02 09/jul 28/03 Aniversário Município 110 01/ago 17/dez 1º dom dez - Nossa Sra. Soledade* 114 224

29/02 09/jul 16/07-N.S. do Carmo** 111 01/ago 17/dez 16/12-Aniversário Município 113 224

29/02 09/jul 02/02-N.S.Navegantes**

Três Passos 29/02 09/jul 25/07 - dia do Colono e Motorista** 110 01/ago 17/dez 28/12-Aniversário Município** 114 224

08/09-N.S. Oliveira

22/10-Emanc. Munic

não há

08/12-Imaculada Conceição-Lei198/04

não há

não há 224110 17/dez

224110 114

17/dez

Sananduva

110

Novo Hamburgo

não há 111 01/ago

Tapes

01/ago 17/dez

Vacaria 29/02 09/jul

Bagé 29/02 09/jul

Frederico Westphalen

01/ago

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 - UERGS - por Unidade

* Feriados que caem em domingos no referido período letivo // ** Feriados que não entram no período letivo.

112 223

223

114

114

110

113

224



 

Publicada no DOE em 23/10/2015, página 47. 

 

UERGS - CALENDÁRIO ACADÊMICO  2016

Referência Janeiro / 2016 Período Responsável

2016/1
Período para Unidades enviarem memorando para a Comissão de Colação de Grau da UERGS, a fim de solicitar agendamento de data para Sessão Solene de 

Colação de Grau para concluintes em 2016/1¹
04 a 29/jan Unidades

2015/2 Início do período de Formaturas (Sessão Solene e Gabinete) para discentes que concluíram o curso em 2015/2.¹ 15/jan Comissão Colação Grau

Ingresso 2017 Período para as Direções Regionais enviarem à PROENS/SUPLAN o planejamento preliminar para ingresso discente em 2017. 22/jan Diretores Regionais

Referência Fevereiro / 2016 Período Responsável

2016/1
Período para as Unidades enviarem ao Decor a relação de prováveis formandos ao final de 2016/1 (aqueles que cumprirão com todos os requisitos do seu curso no

primeiro semestre), a fim de que o Decor possa realizar a verificação inicial destes acadêmicos.¹
01 a 26/fev Unidades

2016/1 Início do periodo de rematrícula online 2016/1. 24/fev Discentes

2016/1
Início do período para solicitar trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de matrícula em

outro curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente. 
24/fev Discentes

2016/1
Início do Período para os professores analisarem os pedidos de destrancamentos de matrícula, matrícula em outro curso/unidade e quebra de pré-requisito do

discente. 
24/fev Docentes

2015/2 Término do Recesso Escolar. 27/fev Unidades

2016/1 Data limite para as Direções Regionais enviarem a PROENS/SUPLAN o Planejamento final para ingresso discente em 2017. 29/fev Diretores Regionais

2016/1 Início das Aulas do 1º semestre de 2016. 29/fev Unidades

2016/1 Início do período para solicitação de trancamento de componente curricular e aproveitamento de componente curricular. 29/fev Unidades

Referência Março / 2016 Período Responsável

2016/1 Término do periodo de rematrícula online 2016/1. 02/mar Discentes

2016/1
Término do período para solicitar trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de matrícula em

outro curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente.² 
09/mar Discentes

2016/2 Data Final para Submissão de propostas de Cursos de Especialização para implementação no segundo semestre de 2016-2 15/mar Proppg

2017/1 Início do Período de Submissão de propostas de Cursos de Especialização para implementação no primeiro semestre do ano  2017-1 16/mar Proppg

2016/1
Final do Período para os professores analisarem os pedidos de destrancamentos de matrícula, matrícula em outro curso/unidade e quebra de pré-requisito do 

discente. 
16/mar Docentes

2016/1
Período para enviar ao Decor todos os documentos de trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento,

pedidos de matrícula em outro curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente. 
10 a 17/mar Unidades

2016/1 Término do período para solicitação de trancamento de componente curricular.³ 21/mar Discentes

2016/1 Data para enviar ao Decor todos os trancamentos de componente curricular através do malote. 24/mar Unidades

Ingresso 2017 Data limite para envio ao CONEPE da proposta de ingresso discente em 2017
5
. 30/mar Suplan

2016/1 Final do período de Formaturas 2016/1 (Sessão Solene e Gabinete) para discentes que concluíram o curso em 2015/2¹ 31/mar Comissão Colação Grau

Referência Abril / 2016 Período Responsável

2016/1 Término do período para solicitação de aproveitamento de componente curricular.
4 07/abr Discentes

2016/1 Data limite para fechamento das turmas e emissão dos diários definitivos. 08/abr Unidades

2016/2 Período para a publicação do Edital de Mobilidade Acadêmica Interna 15 a 29/abr Decor

2016 Prazo máximo para o envio à Proens das atividades letivas  durante o periodo de recesso de inverno 29/abr Diretores Regionais

Referência Maio / 2016 Período Responsável

2016/2 Período para a publicação do Edital de Mobilidade Acadêmica Externa 02 a 23/mai Decor

2016/2
Data limite para os Diretores Regionais informarem à PROENS o planejamento final das Unidades para o segundo semestre de 2016, a fim de que as matrículas

ocorram através do Portal online.
10/mai Diretores Regionais

2016 2º Jogos Universitários UERGS - (JUERGS) 13 a 15/mai Unidade São Frco de Paula

Referência Junho / 2016 Período Responsável

2016/2
Início dos períodos para solicitação de liberação de pré-requisitos aos coordenadores de curso, para componentes previstos para ocorrer no segundo semestre de

2016².
03/jun Discentes

2016/1
Data limite para alunos formandos (concluintes em 2016/1) solicitarem colação de grau na Unidade, através de requerimento e entrega da documentação obrigatória, 

conforme Manual de Formaturas.¹
08/jun Discentes

2016/2
Término do período de solicitação solicitação de liberação de pré-requisitos aos coordenadores de curso, para componentes previstos para ocorrer  no segundo 

semestre de 2016*.
08/jun Discentes

2016/1 Data limite para a Unidade enviar ao Decor os requerimentos e demais documentos dos alunos formandos  (concluintes em 2016/1).¹ 09/jun Unidades

2016/2
Data limite para a Coordenação de Assuntos Acadêmicos informar ao DECOR sobre o planejamento das Unidades para o segundo semestre de 2016, para que as

matrículas ocorram através do Portal online.
10/jun

Coordenação de Assuntos 

Acadêmicos

2016/2
Data limite para os Coordenadores de Curso encaminharem o resultado das análises de solicitações de liberação de quebra de pré-requisitos para 2016/2, para que

os componentes estejam disponíveis para rematrícula on-line.
15/jun Unidades

Referência Julho / 2016 Período Responsável

2016/1 Período para divulgação pelos professores dos conceitos finais aos discentes e lançamento dos conceitos no Portal do Professor. 1º a 17/jul Docentes

2016/2
Período para Unidades enviarem memorando para a Comissão de Colação de Grau da UERGS, a fim de solicitar agendamento de data para Sessão Solene de 

Colação de Grau para concluintes em 2016/2¹
04 a 29/jul Unidades

2016/1
Data limite para devolução de livros à Biblioteca e pagamento de multas atrasadas. Conforme Resolução do Reitor Nº. 01/2007 os procedimentos de matrícula e/ou

colação de grau estão condicionados à esta regularização.
08/jul Discentes

2016/1 Término das aulas do 1º Semestre. 09/jul Unidades

2016 Aniversário da UERGS - 15 ANOS. 10/jul UERGS

2016/2 Início do Recesso Escolar. 11/jul Unidades

2016 Fórum de Áreas 2016 13 a 14/jul Coordenação de Àreas

2016/1
Data limite para envio dos documentos dos componentes curriculares ministrados em 2016/1 (Diário de frequência + Canhoto de digitação notas + Registro de 

Conteúdos + Ata de avaliação + Plano de Ensino) ao DECOR.
21/jul Unidades

2016/2
Início do período para solicitar trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de matrícula em

outro curso/unidade e solicitação de matrícula com quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente. 
27/jul Discentes

2016/2 Início do período de rematrículas online 2016/2 27/jul Discentes

2016/2
Início do Período para os professores analisarem os pedidos de destrancamentos de matrícula, matrícula em outro curso/unidade e quebra de pré-requisito do

discente. 
27/jul Docentes

2016/2 Término do Recesso Escolar. 30/jul Unidades

Referência Agosto / 2016 Período Responsável

2017 Elaboração do Calendário Acadêmico 2017. 01 a 31/ago Suplan

2016/1 Início do período de Formaturas 2016/2 (Sessão Solene e Gabinete) para discentes que concluíram o curso em 2016/1.¹ 01/ago Comissão Colação Grau

2016/2 Início das aulas 2º semestre de 2016. 01/ago Unidades

2016/2 Início do período para solicitação de trancamento de componente curricular e aproveitamento de componente curricular. 01/ago Unidades

2016/2 Final periodo de rematrícula online 2016/2. 03/ago Discentes

2016/2
Término do período para solicitar trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de matrícula em

outro curso/unidade e solicitação  matrículas com quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente.² 
10/ago Discentes

2017/1 Data Final para Submissão de propostas de Cursos de Especialização para implementação no primeiro semestre do próximo ano - 2017-1 16/08 Proppg

2016/2
Final do Período para os professores analisarem os pedidos de destrancamentos de matrícula, matrícula em outro curso/unidade e quebra de pré-requisito do

discente. 
17/ago Docentes

2016/2
Período para enviar ao Decor todos os documentos de trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento,

pedidos de matrícula em outro curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente. 
11 a 18/ago Unidades

2016/2 Término do período para solicitação de trancamento de componente curricular.³ 23/ago Discentes

2016/2 Período para enviar ao Decor todos os trancamentos de componente curricular através do malote. 25/ago Unidades

Referência Setembro / 2016 Período Responsável

2016/2 Término do período para solicitação de aproveitamento de componente curricular.
4 08/set Discentes

2016/2 Data limite para fechamento das turmas e emissão dos diários definitivos. 09/set Unidades

2017/2 Início do Período de Submissão de propostas de Cursos de Especialização para implementação no segundo semestre do próximo ano 2017-2 15/set Proppg

2017 Data limite para encaminhamento do Calendário Acadêmico 2017 ao CONEPE para aprovação. 30/set Suplan

Referência Outubro / 2016 Período Responsável

2016 Prazo máximo para o envio à Proens das atividades letivas  durante o periodo de recesso de verão 07/out Diretores Regionais

2016/1 Final do período de Formaturas 2016/2 (Sessão Solene e Gabinete) para discentes que concluíram o curso em 2016/1¹ 16/out Comissão Colação Grau

2016 VI Salão Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uergs (SIEPEX) 19 a 21/out Proens/Proex/Proppg/Proad

2017/1
Data limite para os Diretores Regionais informarem à PROENS o planejamento final das Unidades para o primeiro semestre de 2017, a fim de que as matrículas

ocorram através do Portal online.
31/out Diretores Regionais

Referência Novembro / 2016 Período Responsável

2016/2
Data limite para alunos formandos (concluintes em 2016/2) solicitarem colação de grau na Unidade, através de requerimento e entrega da documentação obrigatória, 

conforme Manual de Formaturas.¹
16/nov Discentes

2016/2 Data limite para a Unidade enviar ao Decor os requerimentos e demais documentos dos alunos formandos  (concluintes em 2016/2).¹ 17/nov Discentes

2017/1
Início dos períodos para solicitação de liberação de pré-requisitos aos coordenadores de curso, para componentes previstos para ocorrer no primeiro semestre de

2017².
18/nov Discentes

2017/1
Término do período de solicitação solicitação de liberação de pré-requisitos aos coordenadores de curso, para componentes previstos para ocorrer  no  primeiro 

semestre de 2017*..
23/nov Discentes

2017/1
Data limite para a Coordenação de Assuntos Acadêmicos informar ao DECOR sobre o planejamento das Unidades para o primeiro semestre de 2017, para que as

matrículas ocorram através do Portal online.
29/nov

Coordenação de Assuntos 

Acadêmicos

Referência Dezembro / 2016 Período Responsável

2017/1
Data limite para os Coordenadores de Curso encaminharem o resultado das análises de solicitações de liberação de quebra de pré-requisitos para 2017/1, para que

os componentes estejam disponíveis para rematrícula on-line.
1º/dez Unidades

2016/2
Data limite para os Coordenadores de Curso encaminharem o resultado das análises de solicitações de liberação de quebra de pré-requisitos para 2017/1, para que

os componentes estejam disponíveis para rematrícula on-line.
5 a 28/dez Docentes

2016/2
Data limite para devolução de livros à Biblioteca e pagamento de multas atrasadas. Conforme Resolução do Reitor Nº. 01/2007 a rematrícula e/ou colação de grau

estão condicionadas à esta regularização.
16/dez Discentes

2016/2 Término das aulas do 2º semestre. 17/dez Unidades

2016/2 Início do Recesso Escolar. 19/dez Unidades

2016/2
Data limite para envio dos documentos dos componentes curriculares ministrados em 2016/2 (Diário de frequência + Canhoto de digitação notas + Registro de 

Conteúdos + Ata de avaliação + Plano de Ensino) ao DECOR.
29/dez Unidades



                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 23 de outubro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 47

RESOLUÇÕES

Extrato da Resolução CONEPE 011/2015
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - CO-
NEPE, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo 
Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, torna público 
que conforme deliberado na 32ª Sessão Ordinária do CONEPE, ocorrida em 08/10/2015, resolve 
aprovar o Calendário Acadêmico 2016. Expediente nº 1103-1950/15-4. Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando qualquer disposição contrária. O texto integral desta Resolução 
está publicado no site www.uergs.edu.br.  

 Codigo: 1537838 

     SÚMULAS 

Súmula de Termo de Cooperação Técnica nº.018/2015: Processo nº. 1433-19.50/15-4.  Entidade 
partícipe: E. E. E. M. MESTRE SANTA BÁRBARA  - Data da Assinatura: 16/10/2015.  Objeto: Forta-
lecimento de programas ou projetos nas áreas de ensino, pesquisa, extensão, e técnica. Recursos:
Não haverá repasse de recursos fi nanceiros.  Vigência:  60 meses. 

 Codigo: 1536193 

Súmula de Termo de Cooperação Técnica nº.1518/2015: Processo nº. 608-19.50/15-1.  Entidade 
partícipe: FURG - Data da Assinatura: 20/10/2015.  Objeto: Fortalecimento de programas ou projetos 
nas áreas de ensino, pesquisa, extensão, podendo ou não envolver mobilidade docente e/ou discen-
te. Recursos:  Não haverá repasse de recursos fi nanceiros.  Vigência:  60 meses. 

 Codigo: 1537057 

  Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 
 DIRETOR-PRESIDENTE: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900  

 Gabinete do Diretor-Presidente 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001105-3701/13-0 

 DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS  

Partícipes: Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento, CNPJ n. 
13.169.162/0001-08 e o Centro Espírita Mãos Estendidas São Francisco de Assis, inscrita no CNPJ 
n. 11.499.116/0001-33. Objeto: Doação de bens móveis para instituição fi lantrópica considerados 
obsoletos e inservíveis para uso da Administração, com fundamento na fi nalidade e uso de interesse 
social. Legislação: Lei n. 8.666/93, Decreto 38.878/98 e Decreto 43.954/2005, art. 5º. Assinatura em: 
20/05/2015. Álvaro Rodrigo Woiciechoski da Silva, Diretor Presidente da AGDI. 

 Codigo: 1538188 

    Fundação de Ciência e Tecnologia 
 PRESIDENTE: Engº Daiçon Maciel da Silva 

 End: Rua Washington Luiz, 675 - Centro Histórico 
 Porto Alegre/RS - 90010-460  

 Gabinete CIENTEC 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000438-2552/13-2 

 Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2013/022152 

CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Securitta Assess e Ind e Com de 
Equip Ltda Me; OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de engenharia de 
segurança do trabalho para a execução de atividades e serviços na área de Engenharia e Segurança 
do Trabalho, nas dependências e instalações da CIENTEC, na Rua Washington Luiz, 675 - POA/RS, 
e na Av. das Indústrias, 2270 - Distrito industrial de Cachoeirinha/RS, em atendimento aos dispositivos 
da NR-4, que trata dos Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Tra-
balho - SESMT, com a fi nalidade de promover a saúde e proteger a integridade do trabalhor.; OBJETO 
DO ADITIVO: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses, reajuste em 3,21% e alte-
ração na forma de execução do Anexo 1 - Memorial Descritivo.; PRAZO: 22/10/2013 até 22/10/2016; 
VALOR: R$ 2.550,00 (Mensal) 

 Codigo: 1538194 

       Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
 - FAPERGS  -

DIRETOR-PRESIDENTE: ABILIO AFONSO BAETA NEVES 
 End: Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  PORTARIAS 

PORTARIA CTA nº35/2015, de 22 de outubro de 2015.
O Conselho Técnico-Administrativo - CTA, da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio 
Grande do Sul - FAPERGS, torna pública a nomeação da Comissão Eleitoral composta pelos funcio-
nários Agnes Andreatta Sobbé, matrícula 302861501; Adonai José Eggert Zorz, matrícula 3020347/01 
e Kerlei Cristina Segato, matrícula 3937674/01; efetuada pela Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes, conforme Memo. CIPA nº012/2015. A respectiva Comissão Eleitoral será presidida pela 
funcionária Agnes Andreatta Sobbé. 

Marco Antonio Baldo
Diretor Administrativo-fi nanceiro

Abilio Afonso Baeta Neves
Diretor-presidente

 Codigo: 1537836 

       Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 21/10/2015 
 PROCESSOS EM EXIGÊNCIA 

 102914885  110571770  110571789  110571797  110571800  150763972  150813678 
 150815140  150815158  150991711  150992190  150992203  151151326  151151334 
 151401950  151401969  151510199  151510202  151609160  151795428  151813396 
 151813400  151850631  151850640  151850984  151851000  151851018  151895198 
 151943451  151943460  152028749  152028757  152028803  152028811  152028820 
 152028846  152028862  152028870  152045775  152057110  152060170  152060189 
 152086200  152174842  152208780  152208798  152241582  152241590  152241604 
 152247378  152276734  152278036  152288350  152297898  152297901  152299467 
 152299890  152305262  152305270  152305289  152320318  152337954  152337962 
 152338691  152338705  152369040  152375619  152404112  152404120  152404139 
 152415645  152415793  152415955  152423532  152424865  152441964  152441972 
 152443975  152443983  152443991  152450220  152450378  152450408  152450440 
 152451188  152453148  152453822  152454306  152454411  152454462  152454470 
 152454500  152454527  152454586  152454594  152454608  152454616  152454624 
 152454934  152454942  152462414  152462430  152462449  152489274  152563601 
 152563610  152566023  152566031  152568301  152568433  152593071  152593080 
 152595317  152595325  152595961  152595970  152595988  152596178  152596186 
 152596194  152597654  152616772  152634045  152639136  152639144  152640096 
 152640100  152640118  152648038  152648046  152648283  152648321  152648844 
 152664491  152685430  152699350  152707611  152712224  152713220  152713409 
 152713417  152713638  152736042  152736077  152736131  152736271  152736280 
 152742450  152744878  152746528  152747346  152747354  152747362  152749748 
 152749756  152750460  152764666  152764674  152764682  152764690  152768734 
 152768777  152771050  152772715  152773690  152774386  152776141  152784080 
 152786341  152787917  152787992  152788000  152793640  152798307  152798315 
 152798323  152798331  152798340  152798358  152802487  152802819  152803009 
 152807063  152807071  152807080  152807098  152807101  152807110  152807128 
 152807136  152807144  152807985  152807993  152808000  152808019  152808027 
 152808035  152808043  152812911  152819860  152819878  152819886  152822631 
 152823565  152825258  152828087  152837914  152837922  152847766  152849238 
 152851526  152851534  152864032  152864040  152864059  152864261  152864270 
 152910689  152912762  152913858  152913920  152918507  152918973  152918981 
 152936416  152936424  152936530  152936599  152936637  152937358  152937366 
 152937374  152937382  152937480  152937498  152937501  152937781  152937790 
 152937811  152937846  152937854  152937862  152938648  152952926  152953531 
 152954260  152954279  152954287  152957677  152957731  152977074  152977090 
 152977104  152977856  152982914  152984658  153000783  153001828  153002093 
 153007168  153007176  153007184  153007532  153007672  153008911  153015160 
 153023953  153023961  153024801  153025425  153025824  153033916  153036508 
 153036893  153037628  153037768  153037865  153037938  153037946  153040203 
 153040211  153040378  153040386  153041714  153041722  153042095  153044772 
 153046252  153047046  153047054  153047062  153047763  153048735  153049138 
 153050462  153050470  153050489  153054700  153054719  153054727  153054735 
 153054743  153054751  153059133  153059141  153059150  153060476  153060484 
 153060964  153060972  153060980  153061049  153061634  153061642  153062622 
 153062681  153063491  153063505  153064080  153064099  153064137  153065486 
 153065613  153066415  153067705  153067713  153071311  153071419  153071621 
 153071958  153072199  153072202  153072210  153072512  153072520  153072601 
 153072610  153072628  153075082  153075090  153075104  153075112  153075120 
 153075139  153075147  153076291  153076305  153076313  153076682  153076690 
 153076704  153076747  153076755  153076763  153077522  153077530  153077549 
 153077557  153077565  153077573  153077581  153077590  153077603  153077611 
 153077620  153077646  153077654  153077662  153077670  153077689  153077697 
 153079711  153079720  153079762  153079770  153079789  153079797  153079800 
 153079819  153079827  153079843  153079851  153079860  153080370  153080388 
 153080442  153080450  153081210  153081333  153081341  153082631  153082925 
 153082933  153083050  153084014  153085134  153085304  153085312  153085320 
 153085703  153085851  153086122  153086203  153086700  153086793  153087358 
 153087366  153087420  153087480  153087498  153087986  153088117  153088125 
 153088583  153093358  153093781  153093811  153094109  153094362  153094753 
 153094966  153095083  153095474  153095482  153095490  153095504  153095512 
 153095520  153095610  153095628  153095644  153095970  153096110  153097248 
 153097353  153097388  153097396  153097574  153097957  153097965  153099283 
 153099488  153099828  153099895  153099976  153100028  153100281  153100516 
 153100540  153100737  153100745  153100761  153101610  153101628  153102128 
 153102136  153102292  153110872  153110880  153110899  153110902  153110910 
 153110929  153110937  153110945  153110953  153110996  153111003  153111011 
 153111020  153111038  153111046  153111054  153111062  153111070  153111119 
 153115173  153115181  153115220  153115270  153116501  153116560  153116838 
 153116846  153116978  153119535  153119802  153119896  153119900  153121173 
 153121203  153121211  153121297  153121300  153121394  153123257  153125381 
 153126949  153127856  153128089  153133457  153160713  153160721  153160730 
 153160748  153160756  153160764  153160772  153160780  153160799  153160802 
 153160810  153160829  153160837  153160845  153160853  153160861  153160870 
 153160888  153160896  153160900  153160918  153160926  153160934  153161078 
 153161086  153161094  153161108  153161116  153161124  153161132  153161140 
 153161159  153161167  153161175  153161183  153161191  153161205  153161213 
 153161221  153161230  153161248  153161256  153161264  153161272  153161280 



 

Aprovada na 34ª sessão ordinária em 18/02/2016. Publicada no DOE em 26/02/2016, pg. 79 

 

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 003/2016 

 
Inclui no Calendário Acadêmico 2016 a Avaliação 
Institucional na Uergs e a Mobilidade Acadêmica 
Externa para 2017/1. Expediente nº 1103-1950/15-4.  

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo art. 20, VII do 
Regimento Geral da Universidade, e com base no expediente administrativo nº 
1103-1950/15-4 e nas deliberações da 34ª Sessão Ordinária do Conepe, ocorrida 
em 18 de fevereiro de 2016, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Incluir no Calendário Acadêmico 2016, aprovado pela Resolução CONEPE 
nº 011/2015, a Avaliação Institucional na Uergs no primeiro semestre de 02 de maio 
a 03 de agosto e no segundo semestre de 03 de outubro a 17 de dezembro de 2016, 
bem como a Mobilidade Acadêmica Externa para 2017/1 no período de 01 a 15 de 
novembro de 2016. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2016. 

 
Arisa Araujo da Luz 

Presidente do Conepe 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 79

 Secretaria da Justiça 
e dos Direitos Humanos 

  Fundação de Artic e Desen de Polít Públ p Pess Portad de Def Altas Hab 
 DIRETOR-PRESIDENTE: ROQUE BAKOF 

 End: Rua Duque de Caxias, nº 418 
 Porto Alegre/RS - 90010-280  

 Gabinete da Presidência 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000683-2155/09-7 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/022970 

CONTRATANTE: Fund de Articulacao e Desenvolvimento de Polit; CONTRATADO: Empresa Brasilei-
ra de Correios e Telegrafos; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela ECT, de 
serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante a adesão 
ao(s) ANEXO(S) deste instrumento contratual, que individualmente, caracteriza(m) cada modalidade 
envolvida.; OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo por 12 meses a contar de 09/02/2016.; 
PRAZO: 09/02/2015 até 09/02/2017 

 Codigo: 1599362 

 Secretaria do Desenvolvimento Rural, 
Pesca e Cooperativismo 

  Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo 
 SECRETÁRIO: TARCISIO JOSÉ MINETTO 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  SÚMULAS 

 SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
O Secretário do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo, no uso de suas atribuições, torna 
pública a celebração do Termo de Cooperação Técnica com o Município abaixo relacionado: 

Nº MUNICÍPIO/
ENTIDADES

OBJETO Nº EXPEDIENTE FPE

01 M u n i c í p i o 
de Nova Boa 
Vista

Realizar a abertura de 03 (três) 
poços  artesianos tubulares 
profundos, nas localidades 
de Linha Jaboticaba, Linha 
Comprida e Linha Lajeado Boa 
Vista, com maquinário do Depar-
tamento de Infraestrutura Rural, 
Irrigação e Usos Múltiplos da 
Água - DINFRA.     

16/3100-0000064-0 127/2016

Porto Alegre, 23  de fevereiro de 2016.                   

                                                                                  Tarcísio José Minetto,
                                                                     Secretário do Desenvolvimento Rural,
                                                                                Pesca e Cooperativismo.

 Codigo: 1598845 

SÚMULA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS Nº 013/2015 - PAA

O SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COO-
PERATIVISMO, torna pública a assinatura do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2015. 
Processo:  nº 7921-12.02/14-7 
Partes: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COOPERATIVISMO e COOPE-
RATIVA SANTA CLARA LTDA.. 
Objeto : Supressão do termo NIS, alterando-se a Cláusula - Do pagamento.  
Base legal:  Lei 8.666/93 e alterações. 

 Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2016. 

Tarcísio José Minetto
 Secretário de Estado    

 Codigo: 1599039 

 Secretaria do Desenvolvimento Econômico, 
Ciência e Tecnologia 

  Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia 
 SECRETÁRIO : FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete do Secretário 

PORTARIAS 

 Assunto: Portaria 
 Expediente: 16/1600-0000069-5 

 PORTARIA 006/2016 

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições designa o servidor Gustavo Klein, Identifi cação Funcional nº 3526496/01, Admi-
nistrador, para responder interinamente pelo Departamento Administrativo desta Pasta, a contar de 
15/02/2016.

 Codigo: 1599360 

     RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 16/2552-0000130-0 
 Nome: Leandro Nunes de Souza 
 Id.Func./Vínculo: 3010074/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Pesquisador VII - F 
 Lotação: CIENTEC - Departamento de Eletro Eletrônica 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: FORTALEZA/CE 
 Período de afastamento: 07/03/16 a 09/03/16 
Evento e justifi cativa: Participar de reuniões e visitas técnicas às instalações de Estaleiros e Empre-
sas de Navegação da região, atividades previstas no Projeto SISNAVEGA II/FINEP. 
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1599361 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
REITORA: ARISA ARAUJO DA LUZ 
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 

 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS 

PORTARIA Nº 035/2016
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições, 
torna público que foi considerado autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do 
Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, conforme folha 46 do processo nº 107-1950/16-
6, o afastamento do professor Rodrigo Sanchotene Silva, mat. 3971066/01 para, no período de 
16/02/2016 a 17/02/2016, viajar a Brasília/DF, a fi m de participar do Treinamento do Censo da Edu-
cação Superior 2015, promovido pelo INEP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, 
com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares e passagens aéreas de ida e volta. 

 Codigo: 1598855 

     RESOLUÇÕES 

Extrato da Resolução CONEPE 003/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Cone-
pe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 34ª Sessão Ordinária, ocorrida em 18 de 
fevereiro de 2016, Resolve Incluir no Calendário Acadêmico 2016 a Avaliação Institucional na Uergs 
e a Mobilidade Acadêmica Externa para 2017/1. Expediente nº 1103-1950/15-4. O texto integral desta 
Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1598854 

      Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 24/02/2016 
 PROCESSO EM EXIGÊNCIA 

 150993455  150993595  151150621  151895996  152029087  152030735  152192042 
 152621199  152775137  152775145  152822569  152839968  152885250  152885269 
 152885277  152936351  153016639  153016647  153149485  153259817  153311444 
 153414952  153477954  153477962  153477970  153622474  153643285  153660317 
 153660333  153663154  153694602  153694610  153699361  153701110  153701439 
 153701447  153709154  153712562  153724102  153724110  153724196  160017670 
 160017688  160017696  160035040  160035538  160038758  160038944  160039649 
 160047005  160047013  160049091  160049652  160053692  160062667  160062675 
 160062683  160062772  160067189  160067197  160067413  160067421  160073979 
 160074126  160085756  160085764  160086280  160091012  160091055  160096260 
 160097762  160100682  160102812  160102820  160102839  160102952  160102960 





                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 24 de junho de 2016 DIÁRIO OFICIAL 75

PORTARIA Nº 110/2016
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições, torna 
público que foi considerado autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do Desen-
volvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, conforme folha 20 do processo nº 16/1950-0000096-5, 
o afastamento da professora Juçara Bordin, mat. 2624621/04 , para, no período de 10/07/2016 a 
13/07/2016, viajar a Campo Grande/MS, a fi m de participar e palestrar no III Workshop Bipolares da 
Universidade Federal do Mato Grosso do Sul - UFMS, sem ônus para o Estado, excetuando-se a per-
cepção dos seus vencimentos e demais vantagens. 

 Codigo: 1645571 

PORTARIA Nº 111/2016
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições, torna 
público que foi considerado autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do Desen-
volvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, conforme folha 24 do processo nº 16/1950-0000124-4, 
o afastamento da professora Thais Janaina Wenczenovicz, mat. 3494160/01, para, no período de 
22/06/2016 a 24/06/2016, viajar a Chapecó/SC, a fi m de participar do Winter 2016/Unoesc Alexy Inter-
nacional Legal Seminar, sem ônus para o Estado, excetuando-se a percepção dos seus vencimentos 
e demais vantagens. 

 Codigo: 1645583 

PORTARIA Nº 112/2016
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - UERGS, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na 
Lei nº 13.968/12, considerando o exposto na IN CAGE Nº 01/2012, em seu art. 5º, designa Vinícius 
Leônidas Curcio, Professor, mat. 3053016/01, para fi scalizar o Convênio descrito no expediente 0275-
1950/16-1, e Armgard Lutz, Professora, mat. 820679/02, para ser sua suplente. 

 Codigo: 1645698 

     RESOLUÇÕES 

Extrato da Resolução CONEPE 010/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Co-
nepe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 38ª Sessão Ordinária, ocorrida em 16 
de junho de 2016, resolve alterar o calendário acadêmico para o ano de 2016. O texto integral desta 
Resolução será publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1645573 

Extrato da Resolução CONEPE 011/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Cone-
pe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 38ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 
16 de junho de 2016, resolve aprovar o manual de elaboração e estruturação de PPCS. O texto integral 
desta Resolução será publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1645574 

Extrato da Resolução CONEPE 012/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Co-
nepe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 38ª Sessão Extraordinária, ocorrida 
em 16 de junho de 2016, resolve aprovar a 2ª edição do curso de Especialização em Atendimento 
Educacional Especializado. O texto integral desta Resolução será publicado no site www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1645575 

Extrato da Resolução CONEPE 013/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Cone-
pe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 38ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 
16 de junho de 2016, resolve aprovar Instituir o Núcleo Docente Estruturante - NDE. O texto integral 
desta Resolução será publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1645576 

Extrato da Resolução CONEPE 014/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Cone-
pe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 38ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 
16 de junho de 2016, resolve aprovar a Implementação do programa Melhor Idade. O texto integral 
desta Resolução será publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1645577 

Extrato da Resolução CONEPE 015/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Cone-
pe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 38ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 
16 de junho de 2016, resolve aprovar a alteração no Regimento Interno do Mestrado em Ambiente e 
Sustentabilidade. O texto integral desta Resolução será publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1645578 

Extrato da Resolução CONEPE 016/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Cone-
pe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 38ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 
16 de junho de 2016, resolve aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Administra-
ção Rural e Agroindustrial. O texto integral desta Resolução será publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1645579 

EXTRATO DAS RESOLUÇÕES CONSUN Nº 009/2016, 010/2016 e 011/2016
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da 
Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em sua 163ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 19 de maio de 2016, Resolve aprovar as Resoluções dos Programas de 
Monitoria de Ensino, Resolução 009/2016, Extensão 010/2016 e Pesquisa 011/2016. O texto integral 
destas Resoluções está publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1645581 

SÚMULAS

Súmula de Termo de Cooperação Técnica nº.272/2016: Processo nº. 210-1950/16-7. Entidade par-
tícipe: FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA  - Data da Assinatura: 15/06/2016.  Objeto: Realização 
de atividades teórico-práticas pelos professores/pesquisadores/bolsistas/estudantes e estagiários da 
Unidade Universitária da Uergs em Três Passos/RS e da URI - Campus Frederico Westphalen/RS. 
Recursos:  Não haverá repasse de recursos fi nanceiros.  Vigência:  60 meses. 

 Codigo: 1645569 

       Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 22/06/2016 

 PROCESSO EM EXIGÊNCIA 

 152841601  152841610  153358092  153636920  160015570  160050979  160116538 
 160116597  160116600  160150272  160182352  160187923  160187931  160187940 
 160215722  160337798  160337801  160338964  160338972  160340306  160345154 
 160345367  160345375  160370876  160392420  160420954  160421020  160422752 
 160423198  160423201  160448956  160498384  160498392  160498406  160498414 
 160498422  160498716  160498724  160498732  160498740  160498759  160498767 
 160671728  160671736  160674344  160674352  160674360  160674727  160674735 
 160674743  160674751  160675634  160675715  160675901  160740320  160746213 
 160746310  160749409  160749417  160782201  160783631  160787327  160787335 
 160787459  160787467  160787475  160787483  160787491  160787513  160800307 
 160800315  160800951  160800986  160806011  160806020  160806305  160806321 
 160822009  160822017  160828007  160828139  160828147  160832179  160833612 
 160833620  160833760  160833779  160862558  160862566  160931371  160931606 
 160938988  160938996  160939003  160939020  160988110  160988128  160988187 
 160988195  161043410  161043429  161079415  161103413  161103421  161103677 
 161103685  161103723  161115446  161145175  161145183  161145191  161237428 
 161239480  161241395  161241409  161241417  161241425  161241433  161241581 
 161241590  161241603  161241859  161242936  161243312  161257917  161257925 
 161257933  161259383  161259391  161259405  161259413  161259421  161259430 
 161259472  161259480  161259499  161259502  161259510  161259529  161259537 
 161259545  161259553  161259561  161259570  161259588  161259596  161259600 
 161259618  161259626  161259634  161259642  161259650  161259669  161259677 
 161259685  161259693  161259707  161259715  161259723  161259731  161259740 
 161259758  161259766  161259774  161259782  161259804  161259812  161259820 
 161259839  161259847  161259855  161259863  161259871  161259880  161259898 
 161259901  161259910  161259928  161259936  161259944  161259952  161259960 
 161259979  161259987  161259995  161260004  161260012  161260020  161260039 
 161260047  161260055  161260063  161260071  161260080  161260098  161260101 
 161260110  161260128  161260136  161260144  161260152  161260160  161260179 
 161260187  161260195  161260209  161260217  161260225  161260233  161260241 
 161260250  161260268  161260276  161260314  161260322  161260330  161260349 
 161260357  161260365  161266177  161268099  161268390  161268412  161268536 
 161268978  161271766  161271774  161273416  161275184  161286160  161286178 
 161286267  161288260  161294618  161310184  161310192  161310230  161312160 
 161312179  161312560  161313582  161313825  161313876  161313922  161313930 
 161314031  161314309  161314406  161314422  161314490  161315445  161315453 
 161315755  161315780  161315895  161315941  161317243  161317251  161317359 
 161317820  161317839  161317880  161317898  161317910  161318711  161332811 
 161355846  161368301  161372910  161384048  161389716  161395236  161404235 
 161404260  161404332  161404448  161421210  161421229  161441556  161446787 
 161450806  161466451  161466460  161466745  161466753  161467130  161478700 
 161478719  161478840  161478859  161482503  161482597  161482600  161482619 
 161482805  161482813  161483240  161483313  161485987  161485995  161489745 
 161489931  161492096  161493815  161493823  161493939  161493947  161493980 
 161496725  161496768  161497314  161498000  161498019  161501745  161501770 
 161501800  161518397  161518400  161539955  161540759  161545041  161545050 
161559476  161559484  161559891  161560067  161565700  161568947  161571115 
 161572006  161572111  161576354  161576516  161576524  161576575  161576583 
 161577091  161585019  161585027  161590284  161598390  161598404  161600751 
 161613012  161613020  161613136  161616704  161616712  161619045  161619150 
 161619991  161620000  161622585  161623832  161624812  161624910  161627579 
 161630189  161630197  161630375  161631266  161637000  161637930  161637949 
 161641350  161641369  161641407  161641830  161641849  161641938  161642039 
 161642195  161642209  161642608  161642616  161643116  161643124  161643132 
 161643825  161643833  161644155  161644163  161646050  161646085  161646093 
 161646441  161646450  161646468  161646530  161646549  161646697  161646700 
 161646930  161646948  161647227  161647235  161647367  161647375  161648045 
 161648053  161648118  161648126  161648746  161648754  161648762  161650546 
 161650554  161651208  161651216  161651305  161651313  161652549  161652557 
 161652689  161652697  161653006  161653154  161653294  161654177  161654398 
 161654835  161655530  161670172  161670687  161671020  161671179  161671225 
 161672183  161672191  161672434  161672817  161672825  161673082  161673147 
 161673171  161673180  161673287  161673295  161673317  161673325  161673333 
 161673430  161674151  161675123  161675131  161675140  161675158  161675832 
 161676260  161676685  161677304  161677533  161679137  161683754  161683770 
 161684378  161684688  161685099  161685854  161686370  161686591  161686737 
 161686761  161686931  161687156  161687962  161688080  161688136  161688403 
 161688543  161688640  161688896  161688900  161689191  161689205  161689477 
 161689906  161690211  161690980  161691200  161691366  161691374  161691382 
 161691455  161691501  161692214  161700900  161708897  161710999  161711464 
 161712673  161712681  161712738  161713505  161713599  161713602  161714099 
 161714650  161715800  161715958  161716865  161716962  161716970  161717233 
 161717241  161719384  161719392  161719872  161719929  161720609  161720838 
 161720846  161720854  161721559  161721680  161721737  161721893  161721923 
 161721931  161722520  161722539  161722598  161722601  161722679  161722741 
 161722750  161722806  161723390  161723462  161723470  161723489  161723543 
 161723551  161723560  161723608  161724086  161724744  161725252  161725368 
 161725937  161725945  161725953  161726003  161726011  161726020  161726470 
 161726518  161728731  161728758  161738133  161738257  161738265  161738915 
 161739024  161740340  161740359  161740600  161741274  161741282  161741703 
 161742246  161742254  161742289  161745660  161746098  161746560  161747272 
 161747280  161747477  161747485  161758061  161758517  161758584  161762220 
 161762239  161762603  161762611  161762697  161762999  161763006  161768717 

 PROCESSO DEFERIDO   - COOPERATIVA 
 PROTOCOLO  NOME EMPRESARIAL 

 160415926  COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA - CENTRAL CRESOL 
SICOPER
 160675111  COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE PAIM FILHO CRESOL PAIM 
FILHO
 160675120  COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SANTO CRISTO - CRESOL 
SANTO CRISTO 
 160675138  COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ERECHIM CRESOL ERE-
CHIM
 160831130  COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO NOROESTE GAUCHO LTDA - COOPERNOROESTE 
  160831148  COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL SÃO VALÉRIO DO SUL 
  161083692  COOPERATIVA HABITACIONAL ENCANTO DA SERRA LTDA 
 161401970  COOPERATIVA REGIONAL DE CONSUMO DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL SANTA 
MARIA LTDA - COOBB 
  161624189  UNIMED NOROESTE/RS - SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA 
  161628656  UNIODONTO PORTO ALEGRE COOPERATIVA ODONTOLÓGICA LTDA 






